
Ministerstvo práce a sociálních věcí  
odbor sociálních služeb a inspekce sociálních služeb 

 

 
 
 
 
 

Výkladové stanovisko Ministerstva práce a sociálních věcí 
k místní příslušnosti krajského úřadu v řízení o změně registrace 

dle ustanovení§ 82 odst. 2 zákona o sociálních službách v případě změny sídla 
či pobytu do jiného kraje. 

 
 

Obecně K jakýmkoliv úvahám o případných změnách příslušnosti správních orgánů 
je třeba předně vymezit základní pravidla. 
 
 
O registraci rozhoduje krajský úřad příslušný podle místa trvalého nebo hlášeného 
pobytu fyzické osoby nebo sídla právnické osoby (§ 78 odst. 2 zákona o sociálních 
službách). Místní příslušnost správního orgánu, resp. krajského úřadu je tak dána 
místem pobytu (FO) nebo místem sídla (PO). Tím se úprava v zákoně o sociálních 
službách liší od obecné úpravy ve správním řádu, kde je rozhodujícím kritériem pro 
určení místní příslušnosti místo činnosti či místo podnikání (§ 11 správního řádu). 
 
Krajský úřad může jako registrující orgán řešit situace změny okolností, rozhodných 
pro určení místní příslušnosti, což bude vhodné uvést na konkrétních příkladech. 
 
 
1) Poskytovatel sociálních služeb oznámí registrujícímu orgánu změnu sídla nebo 

pobytu do jiného kraje 

Doposud místně příslušný krajský úřad postoupí spis daného poskytovatele „nově“ 
místně příslušnému krajskému úřadu, který povede s daným poskytovatelem budoucí 
řízení. 
 
 
2) Poskytovatel sociálních služeb požádá místně příslušný krajský úřad o změnu 

registrace. V průběhu řízení změní sídlo nebo pobyt do jiného kraje. 

V tomto případě přichází na řadu aplikace ustanovení § 132 správního řádu – „Změní-
li se v průběhu řízení okolnosti rozhodné pro určení místní příslušnosti nebo věcné 
příslušnosti co do stupně a nestanoví-li zákon jinak, dokončí řízení správní orgán 
původně příslušný; o tom informuje správní orgán, na který by jinak příslušnost 
přešla“. Jde tedy o tzv. zásadu trvání místní příslušnosti 
 
 
Vzhledem k tomu, že zákon o sociálních službách neobsahuje zvláštní úpravu 
ohledně změny sídla či pobytu účastníka řízení, použije se v tomto případě výše 
citované ustanovení § 132 správního řádu. 
 


